
資料３ 

協議事項 

今後の柏市の文化振興について 

 

 報告事項での令和５年度事業報告及び令和６年度事業予定を踏まえて，委員の方々

より御意見をいただきたいと存じます。 

 特に次の点について，検討してまいりたいと考えています。 

    

 

①次期の計画策定に向けたアンケートについて 

 前回の審議会において，令和６年度に実施する「芸術文化振興計画策定のための市

民アンケート（案）」についてご審議いただきました。 

 ご意見として，「時代に即した内容となっていない」「その他として回答できる項

目があったほうがよい」「子ども向けのアンケートは特に時代を反映させたほうがよ

い」等をいただきましたので，アンケート案のアップデートを行いました。また，ア

ンケートの回答方法につきましては，返信用封筒での回答と併せてウェブでの回答も

できるように調整中です。 

 アンケートにつきましては，１２月頃に実施予定であり，今後，委託業者からの提

案も踏まえて最終的な内容を決めていきますので，現時点での案となります。 

 特に子ども（小中学生）向けの内容について，委員の方々の御意見をいただければ

と存じます。 

 

 

②アート事業の展開について 

 アート事業につきましては，今年度は市制施行７０周年ということもあり，パレッ

ト柏の柏市民ギャラリーにて「柏市所蔵作品公開展」を行います。内容は，芹沢銈介

作品を中心に，複数の作家の作品を展示し，駅前でもっと広い場所での展示を見たい

という市民の声に応えます。また今回の企画展を，柏市としての今後のアート事業の

重要性を示していけるようなひとつの実績にしたいと考えています。そのための一つ

として，チラシは，デザイナーの方に協力いただき作成するなど，集客のための工夫

を行っています。今回を含め，企画展に期待することについてご意見をいただければ

と存じます。 

 また，アート事業・アート活動の場づくりについては，これから長い時間をかけて

まちづくりを行っていく中，先の計画にはなりますが，他の芸術文化との融合性など

を含めて，どのようなものが今後望まれていくのか，引き続き議論をいただきたいと

考えます。 


